UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số:  1152 /SYT-NVD

V/v tăng cường quản lý, kết nối

liên thông cơ sở dữ liệu Dược

Quốc gia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày   06  tháng 5 năm 2020

                        Kính gửi:

   -  Phòng Y tế huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn;

- Các đơn vị cung cấp phần mềm kết nối liên thông

cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia.

Thực hiện Quyết định 412/QĐ-BYT ngày 14/2/2020 của Bộ Y tế về việc ban

hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia

(Quy chế 412); Công văn 4862/QLD-PCTTra ngày 23/4/2020 của Cục Quản lý

Dược về việc tăng cường quản lý, kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc và hướng

dẫn sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia (Công văn 4862).

Sở Y tế đề nghị:

1. Các cơ sở kinh doanh thuốc

- Thực hiện nghiêm Quy chế 412.

 - Các cơ sở chưa triển khai kết nối liên thông hệ thống cơ sở dữ liệu Dược

Quốc gia (Hệ thống), phải tiến hành kết nối liên thông ngay, đảm bảo đúng lộ trình

quy định.

 - Các cơ sở đã kết nối với Hệ thống, phải thường xuyên cập nhật đúng, đầy

đủ dữ liệu lên Hệ thống. Các trường hợp không cập nhật dữ liệu đầy đủ lên Hệ

thống sẽ bị thu hồi tài khoản theo quy định.

 - Các cơ sở thường xuyên truy cập vào Website của Sở y tế (địa chỉ:

https://syt.thuathienhue.gov.vn), Chuyên mục ‘‘Triển khai văn bản, pháp luật’’,

“Chất lượng thuốc, mỹ phẩm” và “Thông báo”, để cập nhật các chỉ đạo của Sở Y

tế.

 2. Các đơn vị cung cấp phần mềm kết nối liên thông cơ sở dữ liệu Dược

Quốc gia

 - Phối hợp với các cơ sở bán lẻ thuốc để hướng dẫn, xử lý những khó khăn,

vướng mắc, hoặc những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai kết nối liên

thông.

3. Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố Huế

- Thực hiện Quy chế 412, đảm bảo việc quản lý việc kết nối cơ sở dữ liệu

Dược Quốc gia trên địa bàn quản lý.

https://syt.thuathienhue.gov.vn/

- Tiếp tục tổ chức, triển khai, phổ biến, tập huấn đầy đủ kịp thời các văn bản

quy phạm pháp luật về lĩnh vực dược, quy định về việc kết nối liên thông cơ sở

cung ứng thuốc, kê đơn thuốc trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về việc kết nối liên thông các cơ sở cung

ứng thuốc, các cơ sở khám chữa bệnh, người dân trên địa bàn, nhất là về việc mua,

sử dụng thuốc theo đơn; chú trọng việc tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở

cũng như nâng cao nhận thức của người dân về việc mua thuốc kê đơn phải có đơn

của thầy thuốc.

Vậy Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện. Nếu đơn

vị nào còn vi phạm thì bị xử lý theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (báo cáo);

- Thanh tra (phối hợp);
- Lưu VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

     Lê Viết Bắc

		2020-05-06T16:09:12+0700